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Når flere og flere danske landmænd etablerer nye svinefarme i Øst- og Centraleuropa, betyder 
det også brød på bordet for danske entreprenører. Det gælder i hvert fald for Gråkjær-

koncernen.

Den vestjyske byggekoncern har allerede sikret sig et par projekter på nye svinefarme i 

Slovakiet og Rumænien til en samlet værdi af et tocifret millionbeløb. Nærmere vil 
økonomidirektør Esben Lindberg ikke komme det – for ikke at røbe for meget til 

konkurrenterne i branchen.

"Interessen for at investere i Central- og Østeuropa er stor blandt danske landmænd, og vi går 
i gang med det første projekt i Rumænien i løbet af kort tid. Vi har flere fugle på taget, som 
gerne skulle blive til konkrete ordrer," siger Esben Lindberg.

Fordele for Gråkjær

Han vurderer, at Gråkjær som dansk entreprenør har et forspring i forhold til lokale 

konkurrenter. Både fordi de danske landmænd kender Gråkjær fra tidligere projekter i 
Danmark, og fordi landmændene, med dansk teknologi og knowhow i deres stalde har bedre 

muligheder for at opnå positive driftsresultater end landmænd med lokal teknologi i de 
enkelte øst- og centraleuropæiske lande.

I Videnscentret for Landbrug i Skejby ved Aarhus har erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser ikke 
tal på, hvor mange svine- og kvægfarme danske landmænd foreløbig har etableret i Øst- og 

Centraleuropa.

Men Danish Farmers Abroad anslår, at danske investorer i Østeuropa, Afrika, Kina, Canada og 
andre steder ejer landbrug på sammenlagt en halv mio. hektar. Det er 5000 kvadratkilometer, 
eller hvad der svarer til mere end en niendedel af hele Danmarks areal.

Færre lån

Ifølge Esben Lindberg forgår investeringerne med egenkapital og lån i lokale banker.

"Vores indtryk er, at de danske landmænd ikke kan låne penge i danske banker til deres 
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investeringer østpå," siger han.

Det suverænt største danske landbrugsselskab, Polen Invest med kæmpefarmen Poldanor i 

Polen og en tilsvarende farm i Ukraine, har leveret et rekordregnskab med et overskud før skat 
på 250 mio. kr. ud af en omsætning på godt 1 mia. kr. i 2012.
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